



MUNICIPIO DE JUCURUTU  
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2023 Pág.: 1/3

Período: MAIO-JUNHO/2023

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

| ACIMA DA LINHA  |                     |                     |
|---|---------------------|---------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS  | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2023 |
|   |                     | RECEITAS REALIZADAS |
| RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)                               | 67.860.580,00       | 30.166.768,06       |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                               | 3.710.000,00        | 2.064.395,67        |
| IPTU  | 60.000,00           | 70.894,25           |
| ISS   | 2.000.000,00        | 883.659,99          |
| ITBI  | 100.000,00          | 39.503,26           |
| IRRF  | 1.200.000,00        | 1.007.433,76        |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                        | 350.000,00          | 62.904,41           |
| Receitas de Contribuições   | 930.000,00          | 445.587,16          |
| Receita Patrimonial   | 898.000,00          | 324.841,74          |
| Aplicações Financeiras (II)   | 898.000,00          | 324.841,74          |
| Outras Receitas Patrimoniais  | 0,00                | 0,00                |
| Transferências Correntes  | 62.187.580,00       | 27.294.059,31       |
| Cota-Parte do FPM   | 25.000.000,00       | 12.428.513,12       |
| Cota-Parte do ICMS  | 5.870.400,00        | 3.138.197,01        |
| Cota-Parte do IPVA  | 687.200,00          | 406.682,89          |
| Cota-Parte do ITR   | 1.000,00            | 182,66              |
| Transferências da LC 61/1989  | 6.480,00            | 6.554,35            |
| Transferências do FUNDEB  | 14.033.000,00       | 6.912.051,25        |
| Outras Transferências Correntes   | 16.589.500,00       | 4.401.878,03        |
| Demais Receitas Correntes   | 135.000,00          | 37.884,18           |
| Outras Receitas Financeiras(III)  | 110.000,00          | 37.884,18           |
| Receitas Correntes Restantes  | 25.000,00           | 0,00                |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)] | 66.852.580,00       | 29.804.042,14       |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)                        | 2.031.300,00        | 2.915.448,23        |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)                   | 1.005.000,00        | 1.732.544,61        |
| RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)                            | 34.683.500,00       | 494.911,28          |
| Operações de Crédito (VIII)   | 30.000.000,00       | 0,00                |
| Amortização de Empréstimos (IX)   | 0,00                | 0,00                |
| Alienação de Bens   | 0,00                | 0,00                |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)                    | 0,00                | 0,00                |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)                   | 0,00                | 0,00                |
| Outras Alienações de Bens   | 0,00                | 0,00                |



MUNICIPIO DE JUCURUTU

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: MAIO-JUNHO/2023

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

|   |                           |                            |                            |                           |   |                                       |                  |
|---|---------------------------|----------------------------|----------------------------|---------------------------|---|---------------------------------------|------------------|
| Transferências de Capital   | 4.683.500,00              |                            |                            | 494.911,28                |   |                                       |                  |
| Convênios   | 2.182.000,00              |                            |                            | 235.870,58                |   |                                       |                  |
| Outras Transferências de Capital  | 2.501.500,00              |                            |                            | 259.040,70                |   |                                       |                  |
| Outras Receitas de Capital  | 0,00                      |                            |                            | 0,00                      |   |                                       |                  |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias(XII)   | 0,00                      |                            |                            | 0,00                      |   |                                       |                  |
| Outras Receitas de Capital Primárias  | 0,00                      |                            |                            | 0,00                      |   |                                       |                  |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]      | 4.683.500,00              |                            |                            | 494.911,28                |   |                                       |                  |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)   | 0,00                      |                            |                            | 0,00                      |   |                                       |                  |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)  | 0,00                      |                            |                            | 0,00                      |   |                                       |                  |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)  | 73.567.380,00             |                            |                            | 33.214.401,65             |   |                                       |                  |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)                                    | 71.536.080,00             |                            |                            | 30.298.953,42             |   |                                       |                  |
| -----   |                           |                            |                            |                           |   |                                       |                  |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS</b>   | <b>DOTAÇÃO ATUALIZADA</b> | <b>Até o Bimestre/2023</b> |                            |                           |   | <b>RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS</b> |                  |
|   |                           | <b>DESPESAS EMPENHADAS</b> | <b>DESPESAS LIQUIDADAS</b> | <b>DESPESAS PAGAS (a)</b> | <b>RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)</b> | <b>LIQUIDADOS</b>                     | <b>PAGOS (c)</b> |
| DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)   | 59.861.508,00             | 44.794.968,06              | 28.871.064,66              | 28.780.161,11             | 115.579,24                                  | 2.281.576,99                          | 2.281.576,99     |
| Pessoal e Encargos Sociais  | 34.128.178,60             | 28.780.371,10              | 17.853.678,16              | 17.818.675,40             | 49,77                                       | 444.140,40                            | 444.140,40       |
| Juros e Encargos da Dívida (XIX)  | 30.000,00                 | 30.000,00                  | 4.214,54                   | 4.214,54                  | 0,00  | 0,00                                  | 0,00             |
| Outras Despesas Correntes   | 25.703.329,40             | 15.984.596,96              | 11.013.171,96              | 10.957.271,17             | 115.529,47                                  | 1.837.436,59                          | 1.837.436,59     |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)                              | 59.831.508,00             | 44.764.968,06              | 28.866.850,12              | 28.775.946,57             | 115.579,24                                  | 2.281.576,99                          | 2.281.576,99     |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)  | 4.476.300,00              | 3.623.696,22               | 2.193.696,37               | 2.193.696,37              | 1.960,00                                    | 0,00                                  | 0,00             |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                      | 0,00  | 0,00                                  | 0,00             |
| DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)  | 42.481.986,00             | 2.605.886,81               | 1.655.865,25               | 1.573.865,25              | 212.191,67                                  | 562.643,83                            | 562.643,83       |
| Investimentos   | 41.073.688,00             | 1.222.886,81               | 1.025.118,13               | 943.118,13                | 212.191,67                                  | 562.643,83                            | 562.643,83       |
| Inversões Financeiras   | 25.298,00                 | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                      | 0,00  | 0,00                                  | 0,00             |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)  | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                      | 0,00  | 0,00                                  | 0,00             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                      | 0,00  | 0,00                                  | 0,00             |
| Aquisição de Título de Crédito (XXVI)   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                      | 0,00  | 0,00                                  | 0,00             |
| Demais Inversões Financeiras  | 25.298,00                 | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                      | 0,00  | 0,00                                  | 0,00             |
| Amortização da Dívida (XXVII)   | 1.383.000,00              | 1.383.000,00               | 630.747,12                 | 630.747,12                | 0,00  | 0,00                                  | 0,00             |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)] | 41.098.986,00             | 1.222.886,81               | 1.025.118,13               | 943.118,13                | 212.191,67                                  | 562.643,83                            | 562.643,83       |
| RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXIX)   | 1.300.586,00              | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                      | 0,00  | 0,00                                  | 0,00             |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)   | 60.000,00                 | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                      | 0,00  | 0,00                                  | 0,00             |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)  | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                      | 0,00  | 0,00                                  | 0,00             |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)                                   | 106.767.380,00            | 49.611.551,09              | 32.085.664,62              | 31.912.761,07             | 329.730,91                                  | 2.844.220,82                          | 2.844.220,82     |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)                         | 102.231.080,00            | 45.987.854,87              | 29.891.968,25              | 29.719.064,70             | 327.770,91                                  | 2.844.220,82                          | 2.844.220,82     |
| RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]        |                           |                            |                            |                           |   |                                       | -1.872.311,15    |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]     |                           |                            |                            |                           |   |                                       | -2.592.103,01    |
| <b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>  |                           |                            |                            |                           |   | <b>VALOR CORRENTE</b>                 |                  |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência                         |                           |                            |                            |                           |   | -24.178.712,00                        |                  |



**MUNICÍPIO DE JUCURUTU**  
**Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal**

Período: MAIO-JUNHO/2023

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

| JUROS NOMINAIS  |                    | VALOR CORRENTE               |                |
|---|--------------------|------------------------------|----------------|
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)   |                    |                              | 324.841,74     |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)  |                    |                              | 4.214,54       |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)                                       |                    |                              | -2.271.475,81  |
| <b>ABAIXO DA LINHA</b>  |                    |                              |                |
| <b>CÁLCULO RESULTADO NOMINAL</b>  | <b>SALDO</b>       |                              |                |
|   | Em 31/Dez/2022 (a) | Até o Bimestre/2023 (b)      |                |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)  | 10.578.294,03      |                              | 9.941.351,75   |
| DEDUÇÕES (XL)   | 30.714.983,41      |                              | 35.388.654,56  |
| Disponibilidade de Caixa  | 30.714.983,41      |                              | 35.388.654,56  |
| Disponibilidade de Caixa Bruta  | 31.047.519,72      |                              | 35.726.145,01  |
| (-) Restos a Pagar Processados (XLI)  | 332.536,31         |                              | 1.148,84       |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados   | 0,00               |                              | 336.341,61     |
| Demais Haveres Financeiros  | 0,00               |                              | 0,00           |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)  | -20.136.689,38     |                              | -25.447.302,81 |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)  |                    |                              | 5.310.613,43   |
| <b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>   |                    | <b>VALOR CORRENTE</b>        |                |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência   |                    |                              | 2.336.036,07   |
| <b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>  |                    | <b>VALOR CORRENTE</b>        |                |
| VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIa - XLIb)  |                    |                              | 331.387,47     |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)  |                    |                              | 0,00           |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)   |                    |                              | 0,00           |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)  |                    |                              | 0,00           |
| VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)  |                    |                              | 0,00           |
| OUTROS AJUSTES (XLIX)   |                    |                              | 0,00           |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII)] +/- (XLIX) |                    |                              | 5.642.000,90   |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)   |                    |                              | 5.321.373,70   |
| <b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>   |                    | <b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b> |                |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  |                    |                              | 0,00           |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS  |                    |                              | 0,00           |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais  |                    |                              | 0,00           |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS  |                    |                              | 0,00           |

ASSESSOR CONTABIL

**IOGO NIELSON DE QUEIROZ E SILVA**

061.555.994-83

PREFEITO MUNICIPAL

**GUTEMBERG DIAS SOARES**

762.043.084-91

SECRETÁRIO DE FINANÇAS

**EVERALDO DE LIMA NOBREGA**

465.822.234-53

TEC.CONTAB.CRC/RN 5012-0-0

**REOMAN ARAÚJO CABRAL**

082.582.494-01

CONTROLADOR